Umgliederung aus Level III –220 0

Stand 31.12. 8.897 10.578

Im Geschäftsjahr 2016 erfolgten keine Umgliederungen

zwischen Level II und Level III.

Überleitungsrechnung der zum Fair Value bewerteten

Finanzinstrumente in Level III (in T€):

2016 2015

Umgliederungen von Level III
nach Level II

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte (Afs)
(nicht derivative Instrumente) 0 0

Zum Fair Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte gesamt 0 0

54 Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

Folgende nachstehende Auswirkungen sind im Geschäfts-

jahr 2016 zu verzeichnen:

Die Ermittlung des Fair Values ist in den Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden im Detail beschreiben. Für nicht

zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente besteht keine

Veräußerungsabsicht.

Sensitivitätsanalyse

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen, desi-

gniert gewidmeten Krediten die angewendeten Credit-

Spreads, um 100 Basispunkte nach oben und nach unten

geshiftet. Auf Basis dieser geshifteten Credit-Spreads, die

bei der Bewertung als Aufschlag in der Diskontkurve ein-

fließen, werden Fair Values ermittelt, deren Differenz zum

tatsächlichen Fair Value aus der IFRS-Bilanzierung ausge-

wiesen wird.

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,05

Forderungen an Kunden 172.984 1,45

Wertpapiere 3.646 0,24

Beteiligungen 8.736 17,07

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,74

Forderungen an Kunden 172.984 5,98

Wertpapiere 3.646 0,93

Beteiligungen 8.736 12,73

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,07

Forderungen an Kunden 173.099 1,49

Wertpapiere 6.481 1,22

Beteiligungen 8.818 15,31

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,82

Forderungen an Kunden 173.099 5,65

Wertpapiere 6.481 1,34

Beteiligungen 8.818 11,73

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

2016 2015

Buchwert

Forderungen an Kreditinstitute 646.405 526.842

Forderungen an Kunden 2.296.863 2.498.704

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 2.943.267 3.025.546

2016 2015

Fair Value

Forderungen an Kreditinstitute 646.882 527.156

Forderungen an Kunden 2.355.227 2.567.643

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 3.002.109 3.094.799

2016 2015

Level III

Forderungen an Kreditinstitute 646.882 527.156

Forderungen an Kunden 2.355.227 2.567.643

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 3.002.109 3.094.799

Aufgliederung des Fair Value von nicht zum Fair Value

bewerteten Finanzinstrumenten (in T€):

Folgende nachstehende Auswirkungen waren im Geschäfts-

jahr 2015 zu verzeichnen:

55Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

negativ

Nominalbetrag Marktwert

positivSummeüber 5 Jahreüber 1 Jahr
bis 5 Jahrebis 1 Jahr

Zinsabhängige Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 575.198 1.108.955 1.123.589 2.807.742 193.990 99.001

Zinsoptionen – Käufe 5 8.340 7.476 15.821 65 0

Zinsoptionen – Verkäufe 5 12.461 35.690 48.156 36 221

Gesamt 575.208 1.129.756 1.166.755 2.871.719 194.091 99.222

Fremdwährungsabhängige Termingeschäfte